nº 7.819, de 20 de janeiro de 2025, tendo em vista o que constam dos Processos nº 
SEMAD-20251084646, aprovado em reunião do Conselho de Desenvolvimento Municipal 
de 21 de agosto de 2025,
DECRETA:
Art. 1º  – Fica aberto à Secretaria Municipal de Administração, o crédito suplementar 
de R$ 11.500.000,00 (onze milhões e quinhentos mil reais), para reforço de dotação 
orçamentária especificada no Adendo I, deste Decreto. 
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 
anterior, o Excesso de Arrecadação das Receitas abaixo discriminadas, conforme processo

[...]

de janeiro de 2025, tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-20251789798, aprovado 
“ad referendum” do Conselho de Desenvolvimento Municipal de 09 de dezembro de 2025,
DECRETA:
Art. 1º  – Fica aberto à Secretaria Municipal de Saúde, o crédito suplementar de R$ 3.719.922,50 
(três milhões, setecentos e dezenove mil, novecentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos), 
para reforço de dotação orçamentária especificada no Adendo I, deste Decreto. 

Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo 
anterior, o Excesso de Arrecadação da Receita abaixo discriminada, conforme processo nº

[...]

nº 7.819, de 20 de janeiro de 2025, tendo em vista o que consta do Processo nº 
SEMDES-20251777960, aprovado “ad referendum” do Conselho de Desenvolvimento 
Municipal de 09 de dezembro de 2025,
DECRETA:
Art. 1º – Fica aberto a Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social , o crédito 
suplementar de R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais), para reforço de dotação 
orçamentária especificada no Adendo I, deste Decreto.
Art. 2º – Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
anulações em igual valor de dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento, de

[...]

A formação dos 
servidores em um curso estruturado como este pretendido garante que todos adquiram 
conhecimentos importantes sobre os procedimentos e as ferramentas necessárias para 
ampliar a eficiência e a eficácia das contratações públicas.
VALOR: R$ 415.813,20 (quatrocentos e quinze mil e oitocentos e treze reais e vinte centavos)
Brenno Oliveira Queiroga de Morais – Secretário Municipal de Administração.
Natal (RN), 09 de Dezembro de 2025

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 013/2022
PROCESSO ELETRÔNICO Nº: SEMAD - 20241660198
CONTRATANTE: A Secretaria Municipal de Administração – SEMAD

[...]

Avenida Capitão Mor Gouveia, S/N, Ceasa, BOX I, Lagoa Nova – Natal/RN.
OBJETO: O objeto do presente avença consiste na aquisição de gêneros alimentícios, a fim 
de atender a demanda da Escola Municipal Professora Palmira de Souza.
VALOR: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global de R$ 4.604,21 (quatro mil, 
seiscentos e quatro reais e vinte e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 0106.000 (Federal) / 0100.000 (Municipal); Elemento 
de despesa: 3.3.50.41; Sub-elemento: 07.
VIGÊNCIA: 16 de março até 31 de dezembro de 2018.
ASSINATURAS
VALDELÚCIA DE SOUZA E SILVA - Presidente da UEX.

[...]

Rua Cioba, Nº 50, Vida Nova – Parnamirim/RN.
OBJETO: O objeto do presente avença consiste na aquisição de gêneros alimentícios, a fim 
de atender a demanda da Escola Municipal Professora Palmira de Souza.
VALOR: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global de R$ 248,31 (duzentos e 
quarenta e oito reais e trinta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 0106.000 (Federal) / 0100.000 (Municipal); Elemento 
de despesa: 3.3.50.41; Sub-elemento: 07.
VIGÊNCIA: 16 de março até 31 de dezembro de 2018.
ASSINATURAS
VALDELÚCIA DE SOUZA E SILVA -  Presidente da UEX.